remuneração mensal não superior a R$ 1.980,38 (mil e novecentos e oitenta reais e trinta e oito centavos). 

SALÁRIO MÍNIMO   

• DECRETO Nº 12.797, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 
Dispõe sobre o  novo valor do salário mínimo a vigorar a partir de 1° de janeiro de 2026. 

Valor: R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais). 

ANEXO I -  TABELA DE CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS EMPREGADO, EMPREGADO DOMÉSTICO E TRABALHADOR 
AVULSO, PARA PAGAMENTO DE REMUNERAÇÃO A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2026 

PORTARIA INTERMINISTERIAL MPS/MF Nº 13, DE 9 DE JANEIRO DE 2026